
Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33114

RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo a servidora ERIKA 
DA SILVA FREIRE FELIPE, matrícula 5903146/ 1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, lotada no Núcleo 
Regional de Gestão e Regularidade Ambiental, no período de 
12/03/2016 a 19/03/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 953676

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 217 DE 20 DE ABRIL DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do parecer da Procuradoria Jurídica 
exarado no processo n°.2015/144500;
RESOLVE:
Art.1º - Instaurar Sindicância, através da Comissão composta 
pelos servidores conforme abaixo, para apurar conduta de 
servidor público deste Instituto. Conforme os termos do 
Memorando n° 009/2016.
I - Benilson Mauro de Souza Costa, matrícula nº.5902553, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico e Fundacional do 
Estado do Pará, lotado na Procuradoria Jurídica deste Instituto, 
na qualidade de Presidente.
II - Renan Ferreira Santos, matrícula nº57216143, ocupante 
do cargo de Coordenador, lotado no Núcleo de Tecnologia da 
Informação deste Instituto, na qualidade de Membro.
III - Rosângela dos Santos Telles, matrícula nº2330, ocupante 
do cargo de Gerente/Técnico em Gestão Cultural, lotada na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira deste Instituto, 
na qualidade de Membro.
Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 954285

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 218 DE 25 DE ABRIL DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2, ½ (duas e meia) diárias à servidora Ana Carolina 
Borges de Andrade, Matrícula 5912687, ocupante do cargo 
de Técnica em Gestão Ambiental/ Engenheira Ambiental, 
para atender as despesas de viagem a Curralinho. Objetivo: 
Realizar reuniões para formação do Conselho Gestor da APA 
Marajó, no período de 06 a 08/05/2016, conforme o processo 
nº. 2016/146636 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 954251

PORTARIA Nº. 219 DE 25 DE ABRIL DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2, ½ (duas e meia) diárias às servidoras Maria de Nazaré 
Bentes de Lima, matrícula n°57197213, ocupante do cargo de 
Gerente de Unidade de Conservação-Bióloga e Liziane Amaral 

Barbosa Gonçalves, Matrícula 5424503, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão Ambiental/ Bióloga, a cada servidora, para 
atender as despesas de viagem a Ponta de Pedras. Objetivo: 
Realizar mobilização e reunião para formação do Conselho 
Gestor da APA Marajó, no período de 04 a 06/05/2016, conforme 
o processo nº. 2016/146649 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 954252
PORTARIA Nº.213 DE 20 DE ABRIL DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (Quatro e meia) diárias ao servidor Djavan Ulisseis 
de Lima Farias, matrícula 54186774, ocupante do cargo de 
Extensionista Rural I - técnico em agropecuária, para atender as 
despesas de viagem a Vitória do Xingu. Objetivo: Instalação de 
kits para benefi ciamento primário de produtos agrofl orestais na 
comunidade Baixada, no período de 02 a 06/05/2016, conforme 
o processo nº. 2016/157667 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 954258

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL
Partes: TERMO DE CESSÃO GRATUITA DE USO DE BEM MÓVEL 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ E 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANÃA DOS CARAJÁS
OBJETO: O presente termo tem por objeto a cessão gratuita de 
bem móvel tipo VEÍCULO, pertencente à CEDENTE, em favor da 
CESSIONÁRIA, que fi cará alocado no CONSELHO TUTELAR DA 
PREFEITURA DE CANÃA DOS CARAJÁS

PLACA CHASSI MARCA/
MODELO COR

QEJ4131 9BD11970UG1134214
  DOBLO 

ATRACTIVE 1.4 
FLEX

BRANCA

VIGÊNCIA: O presente Termo de Cessão de Uso tem vigência de 
12 (doze) meses, contados de sua publicação no Diário Ofi cial, 
podendo ser prorrogado por igual período, mediante a celebração 
de Termo Aditivo
FORO: Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente 
Termo, fi ca eleito o foro da Comarca de Belém, Estado do Para.
Data da assinatura: 25 de Abril de 2016
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
PREFEITO DO MUNICIPIO DE CANÃA DOS CARAJÁS

Protocolo 954278

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 038/2016 - DAL 2
A Diretora de Apoio Logstico da Polcia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições, delegadas por meio da portaria nº 006/2014 
CMD, publicada no DOE Nº 32.593, DE 27/02/2014.
Considerando a previso contida no art. 67 da lei 8.666/93 e o 

previsto no Decreto Estadual nº 870/2013 e na Portaria Conjunta 
nº 658/2015-SEAD/AGE.
Considerando a formalização do Contrato Administrativo n.º 
007/2016 - DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “Aquisição de 
medalhas e insignias para a Polícia Militar do Pará”.
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR a CAP QOPM RG 30358 SIMONE FRANCESKA 
PINHEIRO DAS CHAGAS, como Fiscal do Contrato, a fi m de 
fi scalizar o Contrato Administrativo n.º 007/2016 - DAL/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa AVA COMÉRCIO DE 
BRINDES EIRELI - ME.
Art. 2º. DETERMINAR ao fi scal nomeado que remeta à Diretoria 
de Apoio Logístico o TREM - Termo de Recebimento e Exame de 
Material, incluindo relatório fotográfi co do bem adquirido, após 
o recebimento e a devida conferência e verifi cação se objeto 
adquirido encontra-se de acordo com as especifi cações contidas 
no Termo de Referência, contendo a Nota Fiscal ou Fatura, 
acompanhada de comprovantes de realização da despesa, objeto 
do contrato, no prazo de 02 (dois) dias após a lavratura do TREM, 
devidamente atestada pelo fi scal, à Diretoria de Apoio Logístico 
para fi ns de adoção de medidas para a liquidação e pagamento 
da despesa.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 25 de abril de 2016.
RAQUEL MENDES FRANÇA - TEN CEL QOPM

Diretora de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 954303

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 552/16 - DE SUPR. DE 
FUNDOS PARA CAP PM CLEIDERSON TORRES DA 

COSTA
ONDE SE LÊ:
CAP PM CLEIDERSON TORRES DA COSTA
LEIA SE:
CEL PM JAIRO MAFRA MASCARENHAS
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 953973

ERRATA DA PORTARIA Nº 577/16 - DE SUPR. DE 
FUNDOS PARA TEN CEL PM LUIZ FERNANDO GOMES 

FURTADO
ONDE SE LÊ:
TEN CEL PM LUIZ FERNANDO GOMES FURTADO
OFICIAL CPE/CPF: 303.702.802-53
VALOR: R$ 1.500,00
LEIA SE:
1º TEN PM FERNANDO ALBERTO SOUZA LIMA
COMANDANTE CFAP/CPF: 773.890.772-04
VALOR: R$ 2.000,00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 954060

ERRATA DA PORTARIA Nº 578/16 - DE SUPR. DE 
FUNDOS PARA 1º TEN PM FERNANDO ALBERTO SOUZA 

LIMA
ONDE SE LÊ:
1º TEN PM FERNANDO ALBERTO SOUZA LIMA
COMANDANTE CFAP/CPF: 773.890.772-04
VALOR: R$ 2.000,00
LEIA SE:
TEN CEL PM FERNANDO GOMES FURTADO
OFICIAL CPE/CPF: 303.702.802-53
VALOR: R$ 1.500,00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 954064

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº : 008/2016-DAL/
PMPA

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MEDALHAS E INSIGNIAS para a 
Polícia Militar do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 111.565,60 (cento e onze mil, quinhentos e 
sessenta e cinco reais e sessenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 12/04/2016


